
 

ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA JOSENI 

PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIŢIA Nr.  221 / 2023 

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Joseni  

în şedinţă extraordinară  

 

 Primarul Comunei Joseni,  

Având în vedere: Problemele de interes local, de maximă urgenţă pentru rezolvarea 

intereselor locuitorilor comun, se impune necesitatea convocării şedinţei extraordinare  al 

Consiliului Local Joseni;  
Ţinând seama de prevederile art. 40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată,   

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a),  art. 134 alin. (4), alin.(5), art. 135 

alin.(1), alin.(3), alin.(4), art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. 

b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 
 

DISPUNE: 

 
 

 Art. 1. Consiliul Local al Comunei Joseni se convoacă în şedinţă extraordinară pe 

data de 26.04.2023 ora 19,00, ședință care se va ține în sala de ședință al Consiliului Local, 

Comuna Joseni, nr. 813, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa, care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție. 

  Art. 2. (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 

Primăriei Comunei Joseni, pe avizierul instituției sau la secretarul general al UAT Comuna 

Joseni, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Comunei Joseni.  

            (2) Consilierii locali sunt invitați, dacă este cazul să formuleze şi să depună 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe zi proiectul ordinii de zi până la data 

de  26.04.2023, ora 16,00 la secretarul general al UAT Comuna Joseni. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează dl. secretar 

general al UAT Comuna Joseni. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică 

consilierilor locali ai localităţii şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita.  

 

 

 

Joseni, la  13.04.2023 

 

 

 

PRIMAR  

                    Gáll Szabolcs        contrasemnează, 

                           SECRETAR GENERAL 

       al UAT Comuna Joseni  

                        Iszlai Barna Rudolf 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA                                         ANEXA la Dispoziția Nr. 221/2023 

JUDEȚUL HARGHITA 

COMUNA JOSENI 

PRIMAR 
 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

pentru ședința extraordinară al Consiliului Local, din data de 26.04.2023 

 

 

NR. 

CRT. 
INIȚIATOR TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 

COMISII 

cărora a fost înaintat 

proiectul de hotărâre 

1 Primar 
Aprobarea rectificării bugetului local al unităţii administrativ 

teritoriale Comuna Joseni 

Comisia de agricultură, 

protecţia mediului, turism;    

Comisia de activităţi 

economico-financiară;   

Comisia de amenajarea 

teritoriului şi urbanism, 

juridică şi de disciplină; 

Comisia  socio culturală, 

culte, învăţământ,sănătate, 

muncă şi protecţie socială,  

protecţia copilului, tineret şi 

sport; 

2 Primar 

Modificarea hotărârii nr. 101/2022 privind  stabilirea salariilor de 

bază pentru funcționarii publici și  personalul contractual din 

aparatului de specialitate al primarului comunei Joseni 

3 Primar 

Includerea in inventarul bunurilor care alcătuiesc 

domeniul privat al Comunei Joseni, județul Harghita 

al imobilului din CF nr. 56749 Joseni  

4 Primar 

Declararea de uz și interes public, precum și aprobarea trecerii în 

domeniul public al comunei Joseni al imobilului  din CF nr. 56749 

Joseni, nr. cad. 56749 

5 Primar 
Aprobarea  intabularii unor imobile, proprietate  publică  al  Comunei  

Joseni 

6 Primar 

Aprobarea participării UAT  la înființarea Asociației Organizația de 

Management a Destinației Turistice HARGHITA prin transformarea 

ADI Harghita în sensul de a avea statut de ORGANIZAȚIE DE 

MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE JUDEȚEANĂ, 

așa cum este definit de art 23 alin 3 din OG 58/1998, a Statutului 

acestei asociații, precum și desemnarea reprezentantului UAT Joseni 

în cadrul Adunării Generale a Asociației Organizația de Management 

a Destinației Turistice HARGHITA 

7 Primar 
Aprobarea Planului de analiză şi acoperire a  riscurilor  

a comunei  JOSENI  

8 Primar 

Revocarea Hotărârii nr. 103/2022 privind aprobarea delegării 

temporare a gestiunii serviciului public  

de salubrizare, în comuna Joseni, județul Harghita,  

până la finalizarea procedurii de concesionare a serviciului   

9 Primar 

Participarea Comunei Josedni, Județul Harghita la constituirea 

parteneriatului LEADER al Asociației GAL Pentru Dezvoltarea 

Regiunii Giurgeu G10  în perioada de programare 2023-2027 

10  Alte probleme curente  

 

 
 

 

   PRIMAR          SECRETAR GENERAL  

  Gáll Szabolcs           al UAT Comuna Joseni 

                 Iszlai Barna Rudolf 

 


